



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2021
Processo nº 0009377-22.2022.6.02.8000

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços nº 32/2021, celebrado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, e a empresa **Metra Construções Eireli**.

Pelo presente instrumento, a União, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS - TRE/AL**, Órgão do Poder Judiciário, situado na Avenida Aristeu de Andrade, nº 377, Farol – CEP 57051-090 - Maceió/AL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.015.041/0001-38, neste ato representado por seu Presidente, **Desembargador Otávio Leão Praxedes**, brasileiro, casado, Magistrado, portador da Carteira de Identidade nº 215.430 SSP/AL, inscrito no CPF sob o nº 087.912.284-68, residente e domiciliado nesta cidade, e, de outro lado, a empresa **Metra Construções Eireli**, sediada na Rua Padre Cícero, s/n, Distrito de Santo Antonio, Atalaia/AL, telefone (82) 3299-4121, inscrita no CNPJ com o nº 34.348.652/0001-33, neste ato representada por Cristiano Felix, inscrito no CPF sob o nº 058.254.624-90, resolvem consensualmente ajustar o presente Termo Aditivo nos termos que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objetos:

- a) o acréscimo dos serviços descritos na planilha orçamentária constante do Anexo I deste Termo;
- b) a supressão dos serviços descritos na planilha constante do Anexo I deste Termo; e
- c) a prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato nº 32/2021, que trata da prestação de serviços visando à execução dos serviços de reforma no novo prédio do Cartório Eleitoral de União dos Palmares – 21ª Zona Eleitoral, por 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor total deste aditivo é de **R\$ 12.942,74 (doze mil, novecentos e quarenta e dois reais e setenta e quatro centavos)**, considerando-se o acréscimo de serviços, equivalente a R\$ 14.752,33 (catorze mil, setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos) e a supressão de serviços, no montante de R\$ 1.809,59 (um mil, oitocentos e nove reais e cinquenta e nove centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O acréscimo dos serviços indicados na planilha constante no Anexo I totalizam 14.752,33 (catorze mil, setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos), o que representa um impacto de 4,50% (quatro inteiros e cinquenta centésimos por cento) do valor originalmente contratado.



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

PARÁGRAFO SEGUNDO – O novo valor do contrato, após os acréscimos e supressões efetuados por este aditivo, é de R\$ 443.632,55 (quatrocentos e quarenta e três mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VINCULAÇÃO DESTE TERMO AO ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Este Termo Aditivo vincula-se, para todos os efeitos, à decisão da lavra do Sr. Desembargador Presidente desta Corte, evento 1171363, acostada aos autos do Procedimento Administrativo SEI nº 0009377-22.2022.6.02.8000.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente termo aditivo tem fundamento na Cláusula Oitava e Doze do Contrato e no art. 57, § 1º, incisos II e IV, e no art. 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente termo aditivo será publicado no Diário Oficial da União, na forma prevista no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DAS INCORPORAÇÕES

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais, passando o presente termo a fazer parte integrante do mesmo, para todos os efeitos legais.

E, por estarem justos e contratados, foi dito que aceitam em todos os seus termos o presente aditamento, redigido em duas vias de igual teor e forma, o qual segue assinado pelas partes contratantes.

Maceió, 13 de outubro de 2022.

Pelo TRE/AL
CONTRATANTE

Desembargador Otávio Leão Praxedes
Presidente do TRE-AL

Pela
CONTRATADA:

Cristiano Felix



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

ANEXO I

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

PLANILHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

Processo Administrativo: 005268-96.2021.6.02.8000

Obra: Serviços de reforma no prédio do Cartório Eleitoral de União dos Palmares – 21ª Zona Eleitoral, com fornecimento de material e mão de obra.

Data: 11/09/2022
Contrato nº 32/2021 (0994386)



CONTRATO								QUANTIDADES ADITIVO 02			VALORES ADITIVO 02 R\$			%
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	Acréscimo	Supressão	Final	Acréscimo	Supressão	Final	Varição
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				21.094,81				0,00	0,00	21.094,81	0,00%
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	49,00	100,77	4.937,73			49,00	-	-	4.937,73	0,00%
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,00	4.039,27	16.157,08			4,00	-	-	16.157,08	0,00%
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				12.635,18				0,00	0,00	12.635,18	0,00%
2.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	1,50	392,71	589,06			1,50	-	-	589,06	0,00%
2.2	COMP-10281644	Próprio	TAXAS – ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART DA OBRA	un	1,00	197,79	197,79			1,00	-	-	197,79	0,00%
2.3	DEM-PIS-025	SETOP	DEMOLIÇÃO DE PISO DE GRANILITE/MARMORITE, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	178,80	20,36	3.640,36			178,80	-	-	3.640,36	0,00%
2.4	10	ORSE	DEMOLIÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHA DE CIMENTO AMIANTO ONDULADA	m²	322,82	7,11	2.295,25			322,82	-	-	2.295,25	0,00%
2.5	6	ORSE	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M - REVESTIDA	m³	74,16	24,36	1.806,53			74,16	-	-	1.806,53	0,00%
2.6	7224	ORSE	RETIRADA DOS COMPONENTES DA ENTRADA DE ENERGIA (QUADRO ELÉTRICO, CAIXA, ARMAÇÃO, BENGALA E CABOS).	un	4,00	32,39	129,56			4,00	-	-	129,56	0,00%
2.7	7213	ORSE	REMOÇÃO DE CAIXA PRE-MOLDADA DE CONCRETO PARA AR CONDICIONADO	un	9,00	14,38	129,42			9,00	-	-	129,42	0,00%
2.8	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	13,44	6,88	92,46			13,44	-	-	92,46	0,00%
2.9	7216	ORSE	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS SANITÁRIOS	un	7,00	11,30	79,10			7,00	-	-	79,10	0,00%
2.10	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	30,00	0,52	15,60			30,00	-	-	15,60	0,00%
2.11	7224	ORSE	RETIRADA DOS COMPONENTES DA ENTRADA DE ENERGIA(QUADRO ELÉTRICO, CAIXA, ARMAÇÃO, BENGALA E CABOS).	un	5,00	32,39	161,95			5,00	-	-	161,95	0,00%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

2.12	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	30,00	1,02	30,60			30,00	-	-	30,60	0,00%
2.13	22	ORSE	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU AZULEJO	m²	97,44	16,24	1.582,42			97,44	-	-	1.582,42	0,00%
2.14	8387	ORSE	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE)	m²	2,00	17,14	34,28			2,00	-	-	34,28	0,00%
2.15	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	70,00	20,52	1.436,40			70,00	-	-	1.436,40	0,00%
2.16	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	70,00	5,92	414,40			70,00	-	-	414,40	0,00%
3			INFRAESTRUTURA				9.945,84				0,00	0,00	9.945,84	0,00%
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	4,40	64,93	285,69			4,40	-	-	285,69	0,00%
3.2	95955	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	1,91	3.595,65	6.867,69			1,91	-	-	6.867,69	0,00%
3.3	95955	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	0,63	3.595,65	2.265,25			0,63	-	-	2.265,25	0,00%
3.4	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²	31,76	16,60	527,21			31,76	-	-	527,21	0,00%
4			SUPRAESTRUTURA				12.573,91				0,00	0,00	12.573,91	0,00%
4.1	95957	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 <PILARES>	m³	1,16	3.753,41	4.353,95			1,16	-	-	4.353,95	0,00%
4.2	95957	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 <VIGAS>	m³	2,19	3.753,41	8.219,96			2,19	-	-	8.219,96	0,00%
5			PAREDES E PAINÉIS				15.173,22				0,00	0,00	15.173,22	0,00%
5.1	87515	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	141,12	107,52	15.173,22			141,12	-	-	15.173,22	0,00%
6			COBERTA				65.906,56				0,00	0,00	65.906,56	0,00%
6.1	10020	ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ MANTA ASFÁLTICA 4MM, ESTRUTURADA COM NÃO-TECIDO DE POLIÉSTER, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE 1 DEMÃO DE PRIMER, EXCETO PROTEÇÃO MECÂNICA	m²	44,00	84,33	3.710,52			44,00	-	-	3.710,52	0,00%
6.2	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	28,91	97,59	2.821,32			28,91	-	-	2.821,32	0,00%
6.3	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 AGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	261,75	68,89	18.031,95			261,75	-	-	18.031,95	0,00%
6.4	199	ORSE	MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, PEÇA SERRADA P/ TELHA FIBROCIMENTO 4MM TIPO VOGATEX DA ETERNIT OU SIMILAR	m²	120,00	52,34	6.280,80			120,00	-	-	6.280,80	0,00%
6.5	304	ORSE	RUFO DE CONCRETO ARMADO FCK=20MPA L=30CM E H=5CM	m	67,18	35,13	2.360,03			67,18	-	-	2.360,03	0,00%
6.6	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	210,28	79,74	16.767,72			210,28	-	-	16.767,72	0,00%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

6.7	87889	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	420,56	6,61	2.779,90		420,56	-	-	2.779,90	0,00%
6.8	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	250,67	36,70	9.199,58		250,67	-	-	9.199,58	0,00%
6.9	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	134,34	13,96	1.875,38		134,34	-	-	1.875,38	0,00%
6.10	83671	SINAPI	TUBO PVC DN 100 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	36,00	57,76	2.079,36		36,00	-	-	2.079,36	0,00%
7			ESQUADRIAS E FERRAGENS				19.998,69			0,00	0,00	19.998,69	0,00%
7.1	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	2,00	3.959,10	7.918,20		2,00	-	-	7.918,20	0,00%
7.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	1.000,72	3.002,16		3,00	-	-	3.002,16	0,00%
7.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	1.081,51	2.163,02		2,00	-	-	2.163,02	0,00%
7.4	1849	ORSE	GRADE PROTEÇÃO C/ BARRA QUADRADA FERRO 5/8"	m²	22,24	134,69	2.995,50		22,24	-	-	2.995,50	0,00%
7.5	11948	ORSE	PORTA OU JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE ABRIR OU CORRER, COMPLETA INCLUSIVE CAIXILHOS, DOBRADIÇAS OU ROLDANAS E FECHADURA	m²	6,98	270,65	1.889,13		6,98	-	-	1.889,13	0,00%
7.6	93185	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7,22	64,30	464,24		7,22	-	-	464,24	0,00%
7.7	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7,20	36,50	262,80		7,20	-	-	262,80	0,00%
7.8	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,30	50,05	315,31		6,30	-	-	315,31	0,00%
7.9	93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,85	65,13	576,40		8,85	-	-	576,40	0,00%
7.10	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	8,40	49,04	411,93		8,40	-	-	411,93	0,00%
8			PAREDES E TETOS				6.691,24			0,00	0,00	6.691,24	0,00%
8.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	108,23	28,90	3.127,84		108,23	-	-	3.127,84	0,00%
8.2	9604	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 30 X 60 CM, PORCELANATO, LINHA WHITE HOME, ANTÁRTIDA, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	60,00	59,39	3.563,40		60,00	-	-	3.563,40	0,00%
9			PAVIMENTAÇÕES				50.375,99			0,00	0,00	50.375,99	0,00%
9.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	m²	268,88	150,87	40.565,92		268,88	-	-	40.565,92	0,00%
9.2	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	304,85	32,18	9.810,07		304,85	-	-	9.810,07	0,00%
10			PINTURAS				28.463,70			1.894,95	0,00	30.358,65	6,66%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

10.1	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	24,74	8,52	210,78			24,74	-	-	210,78	0,00%
10.2	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	24,74	19,02	470,55			24,74	-	-	470,55	0,00%
10.3	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	496,94	13,96	6.937,28			496,94	-	-	6.937,28	0,00%
10.4	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	284,00	5,57	1.581,88			284,00	-	-	1.581,88	0,00%
10.5	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	310,02	36,70	11.377,73			310,02	-	-	11.377,73	0,00%
10.6	87531	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	56,03	32,03	1.794,64			56,03	-	-	1.794,64	0,00%
10.7	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	454,88	13,39	6.090,84	141,52		596,40	1.894,95	-	7.985,79	31,11%
11			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				28.206,83				0,00	0,00	28.206,83	0,00%
11.1			ÁGUA FRIA				3.661,11				0,00	0,00	3.661,11	0,00%
11.1.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	21,00	134,73	2.829,33			21,00	-	-	2.829,33	0,00%
11.1.2	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	831,78	831,78			1,00	-	-	831,78	0,00%
11.2			ESGOTAMENTO SANITÁRIO				7.624,28				0,00	0,00	7.624,28	0,00%
11.2.1	1679	ORSE	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	un	8,00	77,09	616,72			8,00	-	-	616,72	0,00%
11.2.2	1678	ORSE	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC...)	un	12,00	102,64	1.231,68			12,00	-	-	1.231,68	0,00%
11.2.3	1683	ORSE	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)	pt	4,00	105,49	421,96			4,00	-	-	421,96	0,00%
11.2.4	1666	ORSE	TERMINAL DE VENTILAÇÃO EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 50MM	un	3,00	7,92	23,76			3,00	-	-	23,76	0,00%
11.2.5	98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UN	1,00	122,18	122,18			1,00	-	-	122,18	0,00%
11.2.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	12,00	96,00			8,00	-	-	96,00	0,00%
11.2.7	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	5,00	38,02	190,10			5,00	-	-	190,10	0,00%
11.2.8	S02066	ORSE	ASSENTO PLÁSTICO, UNIVERSAL, BRANCO, PARA VASO SANITÁRIO, TIPO CONVENCIONAL	UN	4,00	0,01	0,04			4,00	-	-	0,04	0,00%
11.2.9	S04429	ORSE	CAIXA DE INSPEÇÃO 0,30 X 0,30 X 0,40M	UN	2,00	-0,02	-0,04			2,00	-	-	(0,04)	0,00%
11.2.10	98083	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,2 X 2,4 X 1,6 M, VOLUME ÚTIL: 3456 L (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	4.921,88	4.921,88			1,00	-	-	4.921,88	0,00%
11.2.11			VALAS DE INFILTRAÇÃO (2 VALAS DE 6,0M)				7.028,48				0,00	0,00	7.028,48	0,00%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

11.2.11.1	16	ORSE	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	m²	16,36	21,11	345,35		16,36	-	-	345,35	0,00%
11.2.11.2	4429	ORSE	CAIXA DE INSPEÇÃO 0,30 X 0,30 X 0,40M	un	6,00	126,42	758,52		6,00	-	-	758,52	0,00%
11.2.11.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	20,62	64,93	1.338,85		20,62	-	-	1.338,85	0,00%
11.2.11.4	2793	ORSE	DRENO PROFUNDO, COM TUBO PVC PERFURADO KANANET D=150MM, SEÇÃO 1,60X0,60M ENVOLVIDA COM MANTA GEOTEXTIL RT-10 (ANTIGO BIDIM OP-20 OU SIMILAR), PREENCHIDO COM MATERIAL DRENANTE.	m	16,00	256,41	4.102,56		16,00	-	-	4.102,56	0,00%
11.2.11.5	98681	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	16,00	30,20	483,20		16,00	-	-	483,20	0,00%
11.3			LOUÇAS, METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS				9.892,96			0,00	0,00	9.892,96	0,00%
11.3.1	2104	ORSE	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM AÇO INOX, DIM 1,40X0,60, COM 01 CUBA, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, CONCRETADA E ASSENTADA.	un	1,00	600,63	600,63		1,00	-	-	600,63	0,00%
11.3.2	95471	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	684,27	1.368,54		2,00	-	-	1.368,54	0,00%
11.3.3	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	431,67	863,34		2,00	-	-	863,34	0,00%
11.3.4	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	-	212,61	0,00		-	-	-	-	#DIV/0!
11.3.5	3781	ORSE	CUBA DE SOBREPOR (DECA LINHA CARRARA REF.L34 OU SIMILAR)	un	4,00	195,25	781,00		4,00	-	-	781,00	0,00%
11.3.6	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	59,19	355,14		6,00	-	-	355,14	0,00%
11.3.7	7689	ORSE	BANCADA EM GRANITO BRANCO POLAR, LARGURA 57CM, E= 2CM, PARA PIA OU LAVATÓRIO	m	3,66	430,05	1.573,98		3,66	-	-	1.573,98	0,00%
11.3.8	00020231	SINAPI	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM, E= "2,0" CM	M	11,32	44,06	498,75		11,32	-	-	498,75	0,00%
11.3.9	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	76,60	459,60		6,00	-	-	459,60	0,00%
11.3.10	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	6,00	70,27	421,62		6,00	-	-	421,62	0,00%
11.3.11	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	4,00	70,27	281,08		4,00	-	-	281,08	0,00%
11.3.12	9718	ORSE	ESPELHO DE CRISTAL 4MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	m²	2,16	446,20	963,79		2,16	-	-	963,79	0,00%
11.3.13	8235	ORSE	VÁLVULA DE DESCARGA HYDRA MAX CROMADA C/ CANOPLA LISA 32MM (1 1/4"), DECA OU SIMILAR	un	2,00	205,93	411,86		2,00	-	-	411,86	0,00%
11.3.14	2056	ORSE	ASSENTO PLÁSTICO, UNIVERSAL, BRANCO, PARA VASO SANITÁRIO, PADRÃO POPULAR	un	4,00	8,74	34,96		4,00	-	-	34,96	0,00%
11.3.15	1467	ORSE	REGISTRO GAVETA C/ CANOPLA CROMADA, D=32MM (1 1/4") - REF.1509 DECA OU SIMILAR	un	6,00	124,78	748,68		6,00	-	-	748,68	0,00%
11.3.16	2055	ORSE	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	un	1,00	529,99	529,99		1,00	-	-	529,99	0,00%
11.3.17	9700	ORSE	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	-	93,51	0,00		-	-	-	-	#DIV/0!
12			ELEMENTOS DECORATIVOS E ACESSIBILIDADE				3.795,71			0,00	0,00	3.795,71	0,00%
12.1	4275	ORSE	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ABANDONO EM ACRÍLICO, 0,30 X 0,12 M	un	10,00	36,32	363,20		10,00	-	-	363,20	0,00%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

12.2	12507	ORSE	PLACA DE SINALIZAÇÃO, DIM.: 60 X 80 CM, - "ESTACIONAMENTO RESERVADO - DEFICIENTE/IDOSOS", INCLUSO BARROTE PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	158,71	158,71			1,00	-	-	158,71	0,00%
12.3	9186	ORSE	FAIXA ADESIVA EM PORTA DE VIDRO	m²	2,10	350,67	736,40			2,10	-	-	736,40	0,00%
12.4	9418	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	19,05	74,75	1.423,98			19,05	-	-	1.423,98	0,00%
12.5	13113	ORSE	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=80CM, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	un	4,00	187,06	748,24			4,00	-	-	748,24	0,00%
12.6	13110	ORSE	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	un	2,00	140,57	281,14			2,00	-	-	281,14	0,00%
12.7	7317	ORSE	SINALIZAÇÃO PARA DEFICIENTES - PLACA METÁLICA PARA CORRIMÃO EM BRAILLE, DIM 90 X 25 MM	un	4,00	21,01	84,04			4,00	-	-	84,04	0,00%
12.8	11984	ORSE	BARRA DE APOIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, D= 1 1/2", INCLUSIVE PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO	m	-	123,22	0,00			-	-	-	-	#DIV/0!
13			REFRIGERAÇÃO				56.793,16				0,00	0,00	56.793,16	0,00%
13.1	00042419	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 36000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A OU B (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	2,00	12.444,50	24.889,00			2,00	-	-	24.889,00	0,00%
13.2	97328	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL □ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	60,11	1.202,20			20,00	-	-	1.202,20	0,00%
13.3	97334	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL □ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	93,68	1.873,60			20,00	-	-	1.873,60	0,00%
13.4	00042422	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	5,00	3.788,55	18.942,75			5,00	-	-	18.942,75	0,00%
13.5	97329	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL □ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	69,10	76,14	5.261,27			69,10	-	-	5.261,27	0,00%
13.6	97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL □ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	69,10	35,02	2.419,88			69,10	-	-	2.419,88	0,00%
13.7	00039258	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	103,10	12,77	1.316,58			103,10	-	-	1.316,58	0,00%
13.8	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÓLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	21,00	42,28	887,88			21,00	-	-	887,88	0,00%
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				36.363,93				445,34	0,00	36.809,27	1,22%
14.1	11952	ORSE	LUMINARIA DE EMBUTIR LAR T8 LED COM REFLETOR COM ALETAS, 2X18W DA ALADIN FE 209/232 AL OU SIMILAR COM LÂMPADAS E REATOR BIVOLT	un	51,00	137,94	7.034,94			51,00	-	-	7.034,94	0,00%
14.2	93146	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	un	51,00	222,67	11.356,17	2,00		53,00	445,34	-	11.801,51	3,92%
14.3	93144	SINAPI	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	un	50,00	222,25	11.112,50			50,00	-	-	11.112,50	0,00%
14.4	7807	ORSE	TOMADA DUPLA 2P+T UNIVERSAL, "SISTEMA X", REF. 1434, FAME OU SIMILAR	un	47,00	34,79	1.635,13			47,00	-	-	1.635,13	0,00%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

14.5	92002	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	5,00	47,05	235,25			5,00	-	-	235,25	0,00%
14.6	91990	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	5,00	32,93	164,65			5,00	-	-	164,65	0,00%
14.7	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	895,64	1.791,28			2,00	-	-	1.791,28	0,00%
14.8	11386	ORSE	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA DEMANDA ENTRE 0 E 15,2 KW - REV 01	un	1,00	2.575,53	2.575,53			1,00	-	-	2.575,53	0,00%
14.9	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	14,00	14,68	205,52			14,00	-	-	205,52	0,00%
14.10	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	16,00	15,81	252,96			16,00	-	-	252,96	0,00%
15			CABEAMENTO ESTRUTURADO				12.662,18			-	0,00	0,00	12.662,18	0,00%
15.1	7139	ORSE	PONTO PARA CABEAMENTO ESTRUTURADO EMBUTIDO, COM ELETRODUTO PVC RÍGIDO Ø 3/4" C/CABO UTP 4 PARES CAT. 6	pt	35,00	288,19	10.086,65			35,00	-	-	10.086,65	0,00%
15.2	11386	ORSE	ENTRADA DE DADOS, INCLUINDO CABOS E ACESSÓRIOS	un	1,00	2.575,53	2.575,53			1,00	-	-	2.575,53	0,00%
16			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				3.041,24			-	0,00	0,00	3.041,24	0,00%
16.1	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	m²	435,86	1,90	828,13			435,86	-	-	828,13	0,00%
16.2	11986	ORSE	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO COM ACRILICO, 80X60CM.COM LOGOMARCA E MOLDURA	un	1,00	963,17	963,17			1,00	-	-	963,17	0,00%
16.3	98534	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_05/2018	un	2,00	624,97	1.249,94			2,00	-	-	1.249,94	0,00%
17			SERVIÇOS NÃO PLANILHADOS – ADITIVO 01				46.967,62			-	0,00	1.809,59	45.158,03	
17.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	268,88	13,07	3.515,05			268,88	-	-	3.515,05	0,00%
17.2	2278	ORSE – AJUST.	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE MASSA CORRIDA, LIXAMENTO E RETOQUES – R1	m²	361,88	10,56	3.820,02			361,88	-	-	3.820,02	0,00%
17.3	88650	SINAPI	RODAPÉ EM PORCELANATO H=7CM	m	151,35	15,89	2.405,01			151,35	-	-	2.405,01	0,00%
17.4	94997	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	73,50	121,46	8.927,55			73,50	-	-	8.927,55	0,00%
17.5	98689	SINAPI	SOLEIRA DE GRANITO CREMA MARFIL (BEGE)	m	1,50	78,38	117,56			1,50	-	-	117,56	0,00%
17.6	8637	ORSE – AJUST.	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	m	80,00	62,71	5.016,81			80,00	-	-	5.016,81	0,00%
17.7	4264	ORSE – AJUST.	CORRIMÃO EM AÇO INOX, ESCOVADO, D= 1 1/2"	m	16,43	110,14	1.809,59		16,43	-	-	1.809,59	-	-100,00%
17.8	7350	ORSE – AJUST.	LAVATÓRIOS DE CANTO PARA PCD	un	2,00	491,55	983,10			2,00	-	-	983,10	0,00%
17.9	9215	ORSE – AJUST.	COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR DE 8MM, FIXADO EM PEÇAS DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	m²	21,75	425,71	9.259,20			21,75	-	-	9.259,20	0,00%
17.10	11556	ORSE – AJUST.	PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR, INCLUSIVE FERRAGENS DE FIXAÇÃO, PUXADOR SIMPLES E INSTALAÇÃO	m²	10,08	444,53	4.480,87			10,08	-	-	4.480,87	0,00%
17.11	4716	ORSE – AJUST.	GRADE DE METALON	m²	8,30	341,66	2.835,76			8,30	-	-	2.835,76	0,00%
17.12	7771	ORSE – AJUST.	LETREIRO COM LOGO DO TRE/AL NO TOTEM, ALTURA DAS LETRAS DE 0,20M.	m²	0,80	1.336,72	1.069,37			0,80	-	-	1.069,37	0,00%
17.13	7771	ORSE – AJUST.	LETREIRO COM LOGO DO TRE/AL NO TOTEM, ALTURA DAS LETRAS DE 0,15M.	m²	0,75	1.336,72	1.002,54			0,75	-	-	1.002,54	0,00%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

17.14	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBU UN CR 384,55 TIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1,00	481,53	481,53			1,00	-	-	481,53	0,00%
17.15	9502	ORSE – AJUST.	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA LINK, REF. 1984.C.ACT.LNK, DA DECA OU SIMILAR	un	4,00	310,92	1.243,66			4,00	-	-	1.243,66	0,00%
18			SERVIÇOS NÃO PLANILHADOS – ADITIVO 02 (TERCEIRO TERMO)				0,00			21,91	12.412,04	0,00	12.412,04	
18.1	08759	ORSE – AJUST.	CORRIMÃO EM AÇO INOX Ø=1 1/2", DUPLO, H=90CM	m		552,48	0,00	16,43		16,43	9.077,28	-	9.077,28	
18.2	03149	ORSE	PELICULA INSULFILM APLICADA OU SIMILAR	m²		36,12		2,48		2,48	89,57	-	89,57	
18.3	12628	ORSE – AJUST.	MASTRO TRIPLO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT (UTIL)= 6M (3,80M X 2" + 2,20M X 1 1/2"), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO CICLÓPICO - REV 01	un		2.414,94		1,00		1,00	2.414,93	-	2.414,93	
18.4	12577	ORSE – AJUST.	REFLETOR MICROLED 200W RGB COLORIDO IP66 COM CONTROLE REMOTO	un		415,13		2,00		2,00	830,26	-	830,26	
						TOTAL	430.689,81				14.752,33	1.809,59	443.632,55	3,01%